
Výlet č. 3 (úterý 25.8. 2020) 
 

Trasa N  
 

Babí, Stachelberg, park., bus (635 m) – červená – Stachelberg, pevnost (632 m) 
a zpět (1 km) – červená – Pod Dvorským lesem (978 m) (4,5 km) – žlutá –        
– Rýchorský kříž (956 m) (6 km) – zelená – Kutná-Rýchory (996 m) (6,5 km) – 
– zelená – Rýchorská bouda (990 m) (7 km) – zelená – Slunečná stráň, rez. 
(650 m) (11 km) – zelená – Svoboda nad Úpou, odb. k žst. (520 m) (13 km) – 
– červená – Svoboda nad Úpou, nám. (525 m) (13,5 km) – červená – Janské 
Lázně, Astoria (600 m) (15,7 km) 
 

 
Trasa S 
 

Horní Staré Město, internát, bus (448 m) – žlutá – Horní Staré Město, Bělidlo 
(440 m) (0,5 km) – žlutá – Nad Babím (640 m) (3,5 km) – červená –                      
– Stachelberg, pevnost (632 m) (6 km) – červená – Babí, Stachelberg, park. 
(635 m) (6,5 km) – červená – Pod Dvorským lesem (978 m) (10 km) – žlutá – 
– Rýchorský kříž (956 m) (11,5 km) – zelená – Kutná-Rýchory (996 m)        
(12 km) – zelená – Rýchorská bouda (990 m) (12,5 km) – zelená – Slunečná 
stráň, rez. (650 m) (16,5 km) – zelená – Svoboda nad Úpou, odb. k žst.        
(520 m) (18,5 km) – červená – Svoboda nad Úpou, nám. (525 m) (19 km) –  
– červená – Janské Lázně, Astoria (600 m) (21,2 km) 
 

 
Trasa V 
 

Trutnov, aut. nádr. (420 m) – červená – Trutnov, žel. st. (420 m) (0,2 km) –           
– červená – Bučina (513 m) (2,5 km) – červená – Vébrovka (525 m) (4 km) –            
– červená – Za Zámeckým vrchem (620 m) (5,5 km) – červená – Nad Babím 
(640 m) (6,5 km) – červená – Stachelberg, pevnost (632 m) (9 km) – Prkenný 
Důl, rozc. (480 m) (10,5 km) – zelená – Žacléř, nám. (620 m) (12,5 km) –             
– modrá – Ozon (679 m) (15 km) – modrá – Vizov, chata Hubertus (940 m) 
(17 km) – zelená – Rýchorský kříž (956 m) (18,5 km) – zelená – Kutná-                
-Rýchory (996 m) (19 km) – zelená – Rýchorská bouda (990 m) (19,5 km) –      
– zelená – Slunečná stráň, rez. (650 m) (23,5 km) – zelená – Svoboda nad 
Úpou, odb. k žst. (520 m) (25,5 km) – červená – Svoboda nad Úpou, nám. 
(525 m) (26 km) – červená – Janské Lázně, Astoria (600 m) (28,2 km)  
 

 
Spojení 
 
bus Janské Lázně, kolonáda (7:08) – Trutnov, Hor. Staré Město, rozc. Babí (7:29, přestup)   
bus Trutnov, Hor. Staré Město, rozc. Babí (7:44) – Trutnov, Babí, pevnost (7:55) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, kolonáda (8:50, 10:31) – Trutnov, aut. nádr. (9:08, 11:00, přestup)   
bus Trutnov, aut. nádr. (9:30, 11:35) – Trutnov, Babí, pevnost (9:50, 11:55) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, kolonáda (7:08, 7:51, 9:43*, 10:31) – Horní St. Město, internát (7:30, 8:14, 9:59, 10:52)  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, kolonáda (7:08, 7:51, 8:50, 9:43*) – Trutnov, aut. nádr. (7:38, 8:22, 9:08, 10:07)   
  
*  … ze zast. Janské Lázně, Lesní dům 
 
 
Zkrácení tras N, S, V:  
 
busem ze Svobody n. Úpou, aut. st. odj. 14:01, 15:01, 15:17, 16:27, 17:01,  
                                                           17:37, 17:43, 19:01, 19:37, 20:01 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Trutnov – průmyslové okresní město v údolí Úpy, důležitá železniční a silniční křižovatka, 
první zmínka z r. 1260, od r. 1334 byl Trutnov královským věnným městem, po dobytí 
husity v roce 1421 se stal jejich věrným spojencem, v l. 1642 a 1647 byl vypálen Švédy, 
v r. 1866 došlo u Trutnova k bitvě mezi rakouským a pruským vojskem, boj skončil 
porážkou Prusů, nad městem Šibeniční vrch (Šibeník) dříve Gablenzův, kde do konce 18. 
stol. stávaly šibenice, na Šibeníku (součást bojiště 1866) stojí 20 m vysoký železný 
obelisk jako rozhledna, ve spodní části hrobka generála Gablenze, vnitřní město je měst. 
památkovou zónou, zachovalo si půdorys ze 13. stol., pův. elipsovitý obvod byl rozložen 
okolo čtvercového náměstí, které je ze všech stran obklopeno renesančními a barokními 
domy s podloubím, uprostřed náměstí Krakonošova kašna, v místech dnešního muzea (za 
kostelem) stával ve 13. stol. královský hrad, dominantou města pozdně barokní kostel 
Narození P. Marie s 63 metrů vysokou věží se 4 zvony, městské sady (60 ha) s pomníčky 
bitvy r. 1866 byly založeny v l. 1888-90 na svazích Janského vrchu, pivovar Krakonoš, 
Muzeum Podkrkonoší, informační centrum; Horní Staré Město – obec v údolí Úpy, dnes 
místní část Trutnova, pův. trhová ves Úpa připomínána  r. 1260, od r. 1904 městečko, 
církevní památkou pův. gotický kostel sv. Václava (nejvyšší patro věže kostela dřevěné), 
textilní průmysl připomíná budova bělidla; Stachelberg – největší čs. dělostřelecká tvrz, 
součást pohraničního opevnění, pevnost měla bránit průlomu německé armády přes 
Libavské sedlo, rozestavěna v l. 1937-38, zůstala však nedokončená, postaveno 3,5 km 
podzemních chodeb a sálů, jižně od tvrze byla v roce 2014 postavena 24,5 m vysoká 
dřevěná rozhledna Eliška, vedle rozhledny se nachází dřevěná socha královny Elišky 
Rejčky; Žacléř – město v nadm. výšce 612 metrů, první zmínka z r. 1334, dominantou 
kostel Nejsvětější Trojice, pův. renesanční, v r. 1732 barokně přestavěný, loretánská 
kaple z l. 1750-60, mariánský sloup z r. 1725, na náměstí měšťanské domy z 18.-19. 
století, sev. od náměstí cenná skupina roubených štítových domů s podsíněmi, městské 
muzeum – národopis, česko-německé soužití, hornictví či příroda Krkonoš, žacléřský hrad 
z r. 1136 přestavován a kolem r. 1750 změněn na zámek, od r. 1794 uhelné doly, těžba 
již ukončena, v Prkenném dole lyžařské středisko s vleky, v býv. dole Jan Šverma 
hornický skanzen, ve městě turist. inf. centrum; Dvorský les – přír. památka, ve které se 
nacházejí pokroucené staré buky, což je způsobeno jednak okusem dobytku v 19. stol., 
jednak drsným klimatem s vysokou sněhovou přikrývkou a samozřejmě i nadm. výškou 
tohoto lesa, která je horní hranicí výskytu buku na našem území; Rýchory – lesnatý 
hřbet se stejnojmennou osadou, na úbočích se v 16. a 18. stol. těžilo zlato a stříbro, 
odtud starý název Zlaté Rýchory, ve vrcholové partii Rýchor vzácné lokality vysokohorské 
květeny (Rýchorská květnice, Rýchorská studánka), územní ochrana vyhlášena v r. 1976, 
krásné výhledy na Krkonoše a Vraní hory; Rýchorský kříž – dříve zvaný Weicheltkreuz, 
vztyčen v r. 1804 na popud podkováře J. Poltze po vyhraném soudním sporu ve Vídni, 
významné turist. rozcestí; Rýchorská bouda – stavba z roku 1930, uvnitř s občerstvením 
a modelem sousední zaniklé Maxovy boudy, na jejímž místě je dnes vyhlídková plošina, 
jižním směrem Rýchorská studánka; Slunečná stráň – přírodní památka slatinných          
a rašelinných luk s mnoha druhy ohrožených rostlin, jedna z posledních českých lokalit              
s hořečkem ladním pobaltským, lokalita využívána botaniky jako genetická banka - území 
pro záchranu druhů přenesených sem z jiných míst; Svoboda nad Úpou – město s tradicí 
výroby papíru, v 16. st. v okolí těžba zlata a stříbra, povýšení na město v r. 1546, pův. 
pozdně gotický kostel sv. J. Nepomuckého z r. 1584 přestavěný v roce 1777, zachovalé 
maloměstské roubené, klasicistní a rokokové domy, pamětní deska býv. majitele papíren 
a „otce Krkonoš“ Prospera Pietta de Rivage, od r. 1876 železnice do Trutnova; Janské 
Lázně – světoznámé lázně pro léčení následků dětské obrny, vad pohybového ústrojí             
a nemocí dýchacího ústrojí, jedny z nejstarších v Čechách, podle pověsti objeveny již 
roku 1006 zbrojnošem Janem, městem od r. 1965, několik termálních pramenů, secesní 
kolonáda rozšířená na přelomu 70. - 80. let 20. st., novogotický kostel sv. J. Křtitele z let 
1882-85, evang. kostel z r. 1879, do r. 1980 zde bývala nejst. visutá lanovka v Čechách 
z r. 1928 (majitelem tehdejší ČSD), v centru města pískovcová socha Krakonoše 
 
 
Občerstvení 
 
Trutnov, Horní Staré Město, Stachelberg (pevnost), Žacléř, Rýchory (Ozon), Rýchorská 
bouda, Svoboda nad Úpou, Janské Lázně 

 


